
COMUNE DI MARTIRANO
PROVINCIA DI CATANZARO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

N. 17 /Reg. Servizio  Data 14.04.2022

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO SISTEMA IDRICO INTEGRATO - ANNO 2021

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTORDICI del mese di APRILE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il decreto di nomina del Sindaco N. 1 del 01/02/2022 con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile del servizio Economico Finanziario e Tributi ed  attribuiti i
relativi compiti di assumere gli atti necessari di gestione;
Vista la necessità di approvare il ruolo acqua potabile, fognatura e depurazione relativo
all’anno 2021;
Visto il D.L. 786/81 convertito in legge 51/86 avente ad oggetto la disciplina della gestione
del servizio idrico;
Visto il D.L. 415/89 convertito in legge 38/90 disciplinante la copertura minima del servizio
di cui trattasi;
Visto il consumo complessivo pari a metri cubi 49.306;
Considerato  che le  utenze dichiarate risultano essere n.  588 e  che pertanto il  ruolo
risulta così suddiviso come da sottoelencato riepilogo:

- €  36.974,09 Acquedotto
- €  12.175,65 Depurazione;
- €       452,76 Addebiti diversi (Spese di notifica o spedizione);
- €    4.139,14    Fognatura  



- €  53.741,64 Importo complessivo
di cui €  4.844,72 ( iva 10%)

Visti i principi contabili di cui all’allegato 4-2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che al punto 3.8
testualmente  recita  “le  entrate  derivanti  da  servizi  pubblici  sono  accertate  sulla  base
dell’idonea documentazione che predispone l’Ente creditore ed imputata all’esercizio in cui
il servizio è reso all’utenza”;

Considerato che le somme del presente ruolo risultano iscritte sugli appositi capitoli di
bilancio in conto residui;

Considerato che per la riscossione del ruolo sono previste n. 2 rate, così suddivise:
- 1^ rata con scadenza in data 31/05/2022
- 2^ rata con scadenza in data 29/07/2022
- Rata Unica scadenza in data 31/05/2022

Ritenuto per quanto espresso in narrativa, di approvare il ruolo suddetto per l’esercizio
2021 per l’importo complessivo pari a € 53.741,64 iva compresa;

Ritenuta la propria competenza

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di approvare il ruolo relativo all’erogazione dell’acqua potabile, ai diritti di fognatura e
    depurazione per l’anno 2021 composto da n. 588 utenze e per un importo complessivo
    di € 53.741,64 iva compresa di cui:

- €  36.974,09 Acquedotto
- €  12.175,65 Depurazione;
- €       452,76 Addebiti diversi (Spese di notifica o spedizione); 
- €    4.139,14    Fognatura  
- €  53.741,64 Importo complessivo
di cui €  4.844,72 ( iva 10%)

2. Di dare atto che lo stesso verrà riscosso in forma diretta, a mezzo versamento sul C/C 
    Postale 272880 intestato al Comune di Martirano - Servizio Tesoreria  con causale –  
    Servizio acquedotto;

3. Di disporre che:
per importi fino ad € 77,47 si dovrà procedere al pagamento in un’unica soluzione con 
scadenza 31.05.2022 e per importi superiori a 77,47 si potrà procedere al pagamento
o in unica soluzione oppure in due rate di  pari importo con le seguenti modalità:

- 1^ rata con scadenza in data 31/05/2022
- 2^ rata con scadenza in data 29/07/2022
- Rata Unica scadenza in data 31/05/2022

2. Di approvare la superiore proposta di determinazione e attesta ai sensi dell'art. 1
comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e ss.mm che non sussistono, né si prevedono
situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  con  l'attività  e  gli  effetti



connessi al presente provvedimento;

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

4. Di  omettere per  motivi  di  privacy  la  pubblicazione  del  su  citato  ruolo:  acqua
potabile,  fognatura e depurazione per l’anno 2021 composto da n. 588 utenze;

5. Si  pubblicare copia della  presente determinazione  all’albo pretorio  On-line del
Comune di Martirano per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione;

6. Di notificare agli utenti interessati i relativi invii di pagamento.

            II Responsabile del Servizio finanziario
                       F.to rag. Lina Grazia Pugliano



PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità   tecnica  e  la  correttezza
amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267, rilascia:

       X    PARERE FAVOREVOLE
             PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________;

Data 14.04.2022
                                                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                   f.to rag. Lina Grazia Pugliano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., si esprime parere favorevole 
sulla regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto sui seguenti capitoli:

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio

Data 14.04.2022                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario

f.to rag. Lina Grazia Pugliano

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio
on line dal 05/05/2022 e vi resterà fino al 20/05/2022, per quindici giorni consecutivi, in analogia a
quanto prescritto per le deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000.

                                                                                                   F.to  Il Responsabile della Pubblicazione

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


